2

УИД 16MS0105-01-2022-000056-53
Дело № 5-24/2/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21 января 2022 года
город Заинск Республики Татарстан
Мировой судья судебного участка № 2 по Заинскому судебному району Республики Татарстан Мингазов А.М.,
рассмотрев в помещении зала судебных заседаний мирового судьи судебного участка № 2 по Заинскому судебному району Республики Татарстан (каб. № 4) по адресу: ул. Автозаводская, д. 1 «А», г. Заинск, Республика Татарстан, дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении: Нуриева Н.Н.,  <…> ,
УСТАНОВИЛ:
Нуриев Н.Н. 05.01.2022 в 13 часов 57 минут, находясь по адресу:  <…> , осуществил заведомо ложный вызов специализированной службы – полиции, сообщив заведомо ложные сведения о том, что  <…> . Данный факт не подтвердился.
Нуриев Н.Н., извещенный надлежащим образом о времени и месте, на рассмотрение дела об административном правонарушении не явился, о причинах неявки суду не сообщил.
На основании ч. 1 ст. 25.15, ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении и, оценив представленные доказательства в их взаимной совокупности, мировой судья приходит к выводу, что виновность Нуриева Н.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 КоАП РФ, – заведомо ложный вызов полиции, является доказанной и подтверждается совокупностью исследованных доказательств, в частности:
– протоколом об административном правонарушении от 05.01.2022 №  <…> , составленным по ст. 19.13 КоАП РФ в отношении Нуриева Н.Н. (л.д.  <…> );
–карточкой № <…> (л.д. <…> );

– письменными объяснениями Нуриева Н.Н. от 05.01.2022, который пояснил, что ложные сведения были сообщены им из-за  <…>  (л.д.  <…> );
– заявлением Нуриева Н.Н. с просьбой о прекращении проверки по его сообщению (л.д. <…> ),

–справкой ГАУЗ « <…> ЦРБ», подтверждающей нахождение Нуриева Н.Н. в состоянии алкогольного опьянения (л.д. <…> ).
Мировой судья принимает фактические данные, содержащиеся в протоколе об административном правонарушении, в качестве достоверного, объективного доказательства вины в совершении Нуриевым Н.Н. данного правонарушения. Протокол составлен компетентным лицом, в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 28.2 КоАП РФ, протокол содержит все необходимые для принятия по делу решения сведения.
Обстоятельств, свидетельствующих о наличии неустранимых сомнений в виновности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, судом не установлено.
Доказательства получены с соблюдением требований КоАП РФ. Существенные противоречия о фактах в указанных доказательствах отсутствуют. Оснований для признания их недопустимыми или недостоверными у суда не имеется.
В соответствии со статьей 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Нуриева Н.Н. по делу, суд признает раскаяние Нуриева Н.Н. в форме признания вины в совершении административного правонарушения, отраженное в протоколе об административном правонарушении.
Нуриев Н.Н. в течение года с учетом положений ст. 4.6 КоАП РФ к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений не привлекался.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Нуриева Н.Н., судом не установлено.
Санкция ст. 19.13 КоАП РФ предусматривает в качестве административного наказания наложение административного штрафа в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей.
Оснований для назначения Нуриеву Н.Н. меры административного наказания в виде предупреждения, предусмотренной ст. 3.4 КоАП РФ, либо полного освобождения его от административной ответственности, либо прекращения производства по делу об административном правонарушении судом не установлено.
При определении размера административного наказания в виде штрафа суд принимает во внимание, что Нуриев Н.Н. ранее к административной ответственности за совершение однородных или тождественных административных правонарушений не привлекался.
Таким образом, с учетом характера совершенного правонарушения, данных о личности Нуриева Н.Н., его семейного и имущественного положения, наличия смягчающего административную ответственность обстоятельств, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения Нуриеву Н.Н. наказания в виде административного штрафа в размере 1 000 (Одна тысяча) рублей.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Нуриева Н.Н. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (Одна тысяча) рублей.
Разъяснить Нуриеву Н.Н. положения ст. 32.2 КоАП РФ, согласно которым административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления данного постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, о предоставлении которых лицо, привлеченное к административной ответственности, вправе обратиться с заявлением к мировому судье, вынесшему постановление о наложении административного наказания в виде штрафа.
Предупредить Нуриева Н.Н. об административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в случае неуплаты административного штрафа в срок, предусмотренный ст. 32.2 КоАП РФ.
Во избежание направления копии постановления на принудительное исполнение в службу судебных приставов, копия платежного документа, подтверждающего уплату штрафа, подлежит представлению в судебный участок № 2 по Заинскому судебному району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, г. Заинск, ул. Автозаводская, д. 1 А, каб. № 3.
Реквизиты для уплаты штрафа:
Получатель:  <…> .
Постановление может быть обжаловано в Заинский городской суд Республики Татарстан в течение 10 (Десяти) суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.
Мировой судья
А.Р. Мингазов